
Информационное письмо
по результатам проведения контрольного мероприятия 

в МБОУ СОШ №2 г. Ардона

Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, 
регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета Ардонского 
района.

Объект проверки: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа №2 г. Ардона далее по 
тексту -  (МБОУ СОШ №2) Ардонского района РСО-Алания (ИНН- 
1506006584).

Период проверки: с 01.01.2017 года по 31.12.2019 года.

Сроки проверки: с 20.02.2020 г. по 20.03.2020 г.;
с 21.07.2020 г. по 21.08.2020 г.

Местонахождение МБОУ СОШ №2: 363332, РСО-Алания, Ардонский 
район, г. Ардон, ул. Зангиева, 90.

По результатам контрольного мероприятия установлено:
1) Выборочной проверкой правильности начисления заработной 

платы МБОУ СОШ №2 г. Ардон установлено:
- в нарушение ст. 284 ТК РФ (продолжительность рабочего времени по
совместительству) были допущены превышения допустимой нормы часов
в день, в том числе:
а) в июле 2018 года на главного бухгалтера Хестанову З.С. возложены 

обязанности делопроизводителя (1 ставка, нет приказа). Необоснованная 
выплата составила 7611,0 руб. (расчетно-платежная ведомость за июль 2018 
года);

б) на уборщика служебных помещений Саутиеву С.А. (2 ставки) в июне 
2017г. возложены обязанности дворника Козаевой Дз. -2 ставки; итого-4 
ставки за этот месяц. Необоснованная выплата составила 15180,0 руб. 
(расчетно-платежная ведомость за июнь 2017 года).

- в нарушение Положения «О стимулировании» работников МБОУ СОШ 
выплачены стимулирующие выплаты за показатели, которые не установлены 
в локальном акте учреждения:

а) уборщику служебных помещений Саутиевой С.А. в 2017г.- 12000,0 руб. 
(расчетно-платежные ведомости с февраля по июнь 2017 года).

2) В нарушение ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации и 
трудового законодательства, согласно которого работодатели обязаны вести 
кадровую документацию в установленном порядке, выявлены следующие 
нарушения при ведении кадрового делопроизводства: 

а) личные дела:



- не присвоены номера, нет внутренних описей личных дел, нет 
нумераций документов, находящихся в личных делах.

б) личные карточки формы Т-2:
- не заполнены зоны кодирования;
- не указан фактический адрес места жительства;
- отсутствует личная подпись работника и руководителя (специалиста по 

кадрам);
в) приказы:
- в приказах о приеме на работу не указываются условия приема, характер 

работы и оплата труда;
- в приказах о предоставлении отпуска не указано количество календарных 

дней, на который работникам предоставляется отпуск;
ознакомление с приказами, а также с локальными актами 

образовательного учреждения проводится с нарушениями (нет подписей 
работников, нет даты ознакомления).

3) В период контрольного мероприятия в МБОУ СОТТТ проведена 
выборочная инвентаризация, в ходе которой выявлено:

а) В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 01 марта 2016 года
№16н "О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 
Федерации от 1 декабря 2010 года N 157н "Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти
(государственных органов), органов местного самоуправления,
органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению" не весь инвентарь 
промаркирован материально-ответственным лицом специальным штампом 
несмываемой краской.

б) выявлены неучтенные активы: стол -  353 шт., стул -  608 шт.,
классная доска -  19 шт., шкаф -  48 шт., микроскоп -  12 шт., швейная 
машинка -  4 шт., принтер -  4 шт., скамейки -  11 шт., стеллаж -  21 шт., 
кресло -  2 шт., бензотриммер -  1 шт., трансформатор -  1 шт.,
учебники -  12 252 шт.

в) отсутствует инвентарная книга учета основных средств.
4) В нарушение Постановления Главного Государственного 

санитарного врача РФ от 25.12.2013 года №72 о «Санитарно- 
эпидемиологических требованиях, к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях начального и среднего 
профессионального образования» (СанПиН 2.4.2.2821-10):

- не ведутся ведомости по расходу продуктов питания, табели 
довольствующих детей, нет приказов на ответственных лиц за организацию 
питания;

- система вытяжной вентиляции находится в неисправном состоянии.
5) В нарушение ст. 7, 8, 28 ФЗ РФ от 06.12.2011 года №402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» и приказа МФ РФ от 16.12.2010 года №174н «Об 
утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и



инструкции по его применению» в проверяемом периоде в МБДОУ 
отсутствовала упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения 
информации в денежном выражении. Данные первичных учетных 
документов не систематизировались по датам совершения операций и не 
отражались накопительным способом в регистрах бухгалтерского учета ( 
журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; журнал 
операций расчетов с дебиторами и кредиторами; журнал по выбытию и 
перемещению нефинансовых активов).

В нарушение п. 12 Инструкции «О порядке составления и представления 
годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной 
приказом МФ РФ от 25.03.2011 года №33н, в МБДОУ в проверяемом 
периоде отсутствовал баланс государственного (муниципального ) 
учреждения.
Ежегодно составлялся только «Отчет об исполнении учреждением плана его 
финансово-хозяйственной деятельности».

По результатам выявленных недостатков объекту контрольного 

мероприятия выписано представление, в котором даны следующие 

рекомендации:

1) Рекомендуем ответственным лицам принять меры к возмещению 
в бюджет Ардонского района необоснованно выплаченных денежных 
средств в сумме 34791 рублей.

2) Устранить нарушения при ведении кадрового делопроизводства.
3) Устранить нарушения в организации питания согласно 

Постановления Главного Государственного санитарного врача РФ от 
25.12.2013 года №72 о «Санитарно-эпидемиологических требованиях, к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
начального и среднего профессионального образования» (СанПиН 
2.4.2.2821-10).

4) Промаркировать основные средства, инвентарь в соответствие с 
Приказом Минфина РФ от 01 марта 2016 года №16н "О внесении 
изменении в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 
декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению».
Принять к бухгалтерскому учету неучтенные активы.

5) В соответствии со ст. 7, 8, 28 ФЗ РФ от 06.12.2011 года №402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете» и приказом МФ РФ от 16.12.2010 года №174н 
«Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и инструкции по его применению» впредь данные



проверенных и принятых к учету первичных учетных документов 
систематизировать по датам совершения операций (в хронологическом 
порядке) и отражать накопительным способом в регистрах 
бухгалтерского учета.

Ответственным лицам в месячный срок устранить все недостатки, 
выявленные в ходе проверки.


